
COMUNE DI FIRENZUOLA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

Ordinanza N. 32
Data di registrazione 29/03/2025

OGGETTO:

DIVIETO DI ACCESSO PERMANENTE LUNGO L’ASTA DEL 
TORRENTE ROVIGO E FIUME SANTERNO PER OPERAZIONI DI 
RIPULITURA DEI RIFIUTI PRESENTI NELL’AMBITO DEI CITATI 
CORSI D’ACQUA.

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 28 del 22.3.2025 con la quale veniva vietato, 
ogni qualvolta venisse emesso un bollettino di allerta meteo di colore giallo, arancione e rosso, 
l’accesso a chiunque, cittadini e associazioni, lungo tutto il corso del torrente Rovigo e del fiume 
Santerno per eseguire operazioni di ripulitura con raccolta dei rifiuti che si sono riversati lungo i 
suddetti corsi d’acqua a seguito di uno smottamento nel Comune di Palazzuolo sul Senio che ha 
riportato alla luce una vecchia discarica. 

DATO ATTO CHE  nella riunione  del 28 Marzo 2025  ore 16.00 del Centro Coordinamento 
Soccorsi  è stata espresso un giudizio limitativo del divieto di raccolta dei rifiuti contenuto nella 
predetta   ordinanza, ed è stato deciso al contrario,  di emettere una ordinanza più restrittiva, al fine 
di tutelare la sicurezza e l’incolumità delle persone, viste le caratteristiche morfologiche e impervie  
dei luoghi dove si sono depositati i rifiuti e quindi, di vietare permanentemente a chiunque l’accesso 
lungo tutto il corso del torrente Rovigo e del fiume Santerno e in aderenza ai relativi argini, per 
eseguire operazioni di ripulitura della raccolta dei rifiuti lungo i suddetti corsi d’acqua. 

RICHIAMATA inoltre la propria precedente ordinanza n. 31 del 29.3.2025 con la quale è stata 
conseguentemente revocata la sopra richiamata ordinanza n. 28 del 22.3.2025.

RITENUTO dover adottare, al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità delle persone, in 
attuazione delle decisioni prese nella sopra richiamata riunione, nuova ordinanza finalizzata a 
vietare permanentemente gli interventi di ripulitura di rifiuti riversati nel corso del torrente Rovigo 
e fiume Santerno da parte di chiunque, consentendo l’accesso alle sole ditte incaricate alle 
operazioni di ripulitura, ai mezzi di soccorso, ai tecnici incaricati dagli Enti alla verifica delle 
criticità e alle Forze dell’Ordine.

RITENUTO necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale a 
tutela della pubblica incolumità e della salute pubblica;

VISTO l’art. 54 del T.U.E.L. D. Lgs n. 267/2000.  

ORDINA
 
  il divieto di accesso permanente a chiunque, lungo tutto l’asta del torrente Rovigo e il 

fiume Santerno per effettuare operazioni di raccolta dei rifiuti riversati nell’ambito degli 
stessi per le circostanze descritte in narrativa, consentendo l’accesso alle sole ditte 



COMUNE DI FIRENZUOLA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

incaricate alle operazioni di ripulitura, ai mezzi di soccorso, ai tecnici incaricati dagli Enti 
preposti alla verifica delle criticità e alle Forze dell’Ordine. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, in via ordinaria, ricorso al T.A.R. della Toscana entro il 
termine di 60 giorni ovvero, in via straordinaria, ricorso al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni, termini decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio online di questo Comune.

DISPONE la pubblicazione del presente provvedimento, all’albo pretorio on line e la 
pubblicizzazione dello stesso, a mezzo comunicato stampa e con ogni mezzo ritenuto idoneo per 
l’informazione alla cittadinanza. 

DI TRASMETTERE la presente ordinanza:

All’Ufficio protezione Civile dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello;
Al   Servizio Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze
Alla Prefettura di Firenze
Alla Stazione dei Carabinieri di Firenzuola
Al Sindaco del Comune di Palazzuolo
Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
Al Responsabile del Settore Polizia Municipale

Il Sindaco  
BUTI GIAMPAOLO / InfoCamere S.C.p.A.  


